
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012600045

45

Nº 17, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 7º, caput, inciso XV, do Regimento Geral da
UFMS, e considerando o contido no Processo nº 23104.001368/2026-70, resolve:

Nº 160-RTR/UFMS - 1. Dispensar os servidores abaixo especificados, da Função Gratificada
no Instituto de Física, conforme segue:
- DOUGLAS DOS SANTOS COSTA da Função Gratificada de Assistente em Gestão
Administrativa (FG4) do Gabinete do Instituto; e
- TASSIA TSUTSUI da Função Gratificada de Auxiliar em Gestão Acadêmica (FG5) do
Gabinete do Instituto.

2. Designar os servidores abaixo especificados, para exercerem Função
Gratificada no Instituto de Física, conforme segue:

- THAIZE VICENTE OLIVEIRA para exercer a Função Gratificada de Coordenadora
(FG4) do Setor de Apoio Pedagógico da Coordenação de Gestão Acadêmica; e

- TASSIA TSUTSUI para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo Setor
(FG5) do Setor de Apoio Acadêmico da Coordenação de Gestão Acadêmica.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEP Nº 75, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria Reitoria no. 64, de 07 de
fevereiro de 2024,

Considerando os artigos 215, 217 Inciso III e 222 Inciso VII alínea "b" da Lei no.
8.112/90, com redação dada pela Lei 13.135/2015;

Considerando os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional no. 103 de
12/11/2019 publicada no DOU de 13/11/2019;

Considerando o disposto no Processo UFOP No. 23109.000514/2026-08, resolve:
Conceder pensão civil a Márcia Nunes de Oliveira, na qualidade de companheira

do ex-servidor Márcio Luiz de Souza, matrícula no. 0.417.870, falecido na inatividade, com
vigência a partir da data de óbito ocorrido em 30 de dezembro de 2025.

PAULO FERNANDO TEIXEIRA DE CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIA Nº 162, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO, o que consta no
artigo 8º da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485 de 18 de
maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, e o que consta no Processo nº.
23100.026038/2023-84, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior, Classe A, Professor Assistente, Nível I, no regime de Dedicação
Exclusiva e lotação nesta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei nº. 8.112,
de 11.12.90, TIARA CERVA ALVES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
conforme Edital nº 480 de 23/10/2024, publicado no DOU de 25/10/2024, homologado
através do Edital nº 003 de 08/01/2025, publicado no DOU de 10/01/2025, no código de
vaga nº 255942 decorrente da vacância de Isaque Conceição Rodrigues da Silva.

FRANCÉLI BRIZOLLA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG,
no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
resolve:

Nº 161 - Tornar sem efeito, a Portaria nº 3.917, publicada no DOU em 11/12/2025, seção
2, página 31, referente à nomeação de RENAN PELEGRINI SEBBEN, em consonância com os
Processos nº 23116.000561/2021-40 e nº 23116.003704/2024-18, por não atender o
disposto no § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Nº 162 - Nomear, em caráter efetivo, GUSTAVO PAIM BERNED, em virtude de habilitação
em concurso público, instituído pelo Edital nº 4, publicado no DOU em 18/11/2021,
homologado pelo Edital nº 5, publicado no DOU em 30/06/2022, de acordo com o inciso
I do art. 9º da Lei 8.112, de 11 dezembro de 1990, para o cargo de Analista de Tecnologia
da Informação - Serviços de Rede, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código
da vaga nº 976322, conforme Processos nº 23116.000561/2021-40 e nº
23116.003704/2024-18. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 165 - Nomear, em caráter efetivo, FABIO RIBEIRO ALVARO, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 8, publicado no DOU em
05/08/2025, homologado pelo Edital nº 2, publicado no DOU em 19/01/2026, e de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 8º da Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, e Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Assistente, Classe A, Nível 1, com Doutorado,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, com exercício na Faculdade de Medicina
(FAMED), para atuar na Unidade Saúde, Rio Grande/RS, código da vaga nº 934187,
conforme Processo nº 23116.006160/2025-27. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias,
contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 166 - Nomear, em caráter efetivo, LARISSA HALLAL RIBAS, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 8, publicado no DOU em
05/08/2025, homologado pelo Edital nº 2, publicado no DOU em 19/01/2026, e de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 8º da Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, e Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Assistente, Classe A, Nível 1, com Doutorado,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, com exercício na Faculdade de Medicina
(FAMED), para atuar na Unidade Saúde, Rio Grande/RS, código da vaga nº 707357,
conforme Processo nº 23116.006291/2025-12. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias,
contados da publicação deste ato no DOU.

EDNEI GILBERTO PRIMEL

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG,
no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
resolve:

Nº 171 - Dispensar, por término de mandato, a servidora BRUNA MORANTE LACERDA
MARTINS, matrícula SIAPE 3214130, da função de COORDENADORA DO CURSO DE
TURISMO - CAMPUS SANTA VITÓRIA DO PALMAR/ICHI - FCC, com efeitos retroativos, a
partir de 11/01/2026.

Nº 172 - Designar a servidora BRUNA MORANTE LACERDA MARTINS, matrícula SIAPE
3214130, para exercer a função de COORDENADORA PRO TEMPORE DO CURSO DE
TURISMO - CAMPUS SANTA VITÓRIA DO PALMAR/ICHI - FCC, com efeitos retroativos, a
partir de 11/01/2026.

Nº 176 - Dispensar, a pedido, a servidora RAQUEL DA FONTOURA NICOLETTE, matrícula
SIAPE 3330326, da função de COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
AMBIENTOMETRIA/IMEF - FCC, a partir de 1º/02/2026.

Nº 177 - Designar a servidora DEBORA SPENASSATO, matrícula SIAPE 2268493, para exercer
a função de COORDENADORA PRO TEMPORE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
AMBIENTOMETRIA/IMEF - FCC, a partir de 1º/02/2026.

EDNEI GILBERTO PRIMEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 52/GR/UNIR, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR),
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 8
de julho de 1982; os artigos 11 e 13 do Estatuto da UNIR; a Portaria n.º
833/2024/GR/UNIR, de 11 de outubro de 2024, publicada no DOU n.º 199, de 14 de
outubro de 2024, seção 2, p. 37; e considerando o que consta no Processo n.º
23118.002002/2024-05, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição à
servidora SONIA RIBEIRO DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º 2322845, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento Acadêmico de
História - Campus Porto Velho, código de vaga n.º 0251320, com fundamento legal no art.
20, §2º, inciso II, da Emenda Constitucional n.º 103/2019, com proventos proporcionais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DENNY WILLIAM DE OLIVEIRA MESQUITA

PORTARIA Nº 53/GR/UNIR, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR),
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 8
de julho de 1982; os artigos 11 e 13 do Estatuto da UNIR; a Portaria n.º
833/2024/GR/UNIR, de 11 de outubro de 2024, publicada no DOU n.º 199, de 14 de
outubro de 2024, seção 2, p. 37; e considerando o que consta no Processo n.º
23118.000846/2026-75, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora LAISE SANTOS AZEVEDO, SIAPE n.º
1202151, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotada na
Secretaria Executiva da Comissão de Ética, da função de Secretária Executiva da Comissão
de Ética, Função Gratificada (FG-2), a partir de 25 de janeiro de 2026.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DENNY WILLIAM DE OLIVEIRA MESQUITA

PORTARIA Nº 54/GR/UNIR, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR),
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 8
de julho de 1982; os artigos 11 e 13 do Estatuto da UNIR; a Portaria n.º
833/2024/GR/UNIR, de 11 de outubro de 2024, publicada no DOU n.º 199, de 14 de
outubro de 2024, seção 2, p. 37; e considerando o que consta no Processo n.º
23118.000846/2026-75, resolve:

Art. 1º Designar a servidora VANESSA MEDEIROS DE REBÊLO, SIAPE n.º
3111841, ocupante do cargo efetivo de Bibliotecária-Documentalista, lotada na
Coordenação de Arquivo, Documentação e Protocolo, para a função de Secretária Executiva
da Comissão de Ética, Função Gratificada (FG-2), a partir de 26 de janeiro de 2026.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DENNY WILLIAM DE OLIVEIRA MESQUITA

PORTARIA Nº 56/GR/UNIR, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR),
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n.º 7.011, de 8
de julho de 1982; os artigos 11 e 13 do Estatuto da UNIR; a Portaria n.º
833/2024/GR/UNIR, de 11 de outubro de 2024, publicada no DOU n.º 199, de 14 de
outubro de 2024, seção 2, p. 37; e considerando o que consta no Processo n.º
23118.000170/2026-10, resolve:

Art. 1º Declarar vago, em razão de vacância por posse em outro cargo
inacumulável, o cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, código de vaga n.º
865845, ocupado pelo servidor KELLYSON SILVA DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º 3433936,
lotado na Secretaria de Registro e Controle Acadêmico, Campus de Rolim de Moura,
pertencente ao quadro de pessoal permanente da Universidade Federal de Rondônia,
fundamentado no art. 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112/90, a partir de 22 de janeiro de 2026.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DENNY WILLIAM DE OLIVEIRA MESQUITA

PORTARIA Nº 57/GR/UNIR, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR),
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n.º 7.011, de 8
de julho de 1982; os artigos 11 e 13 do Estatuto da UNIR; a Portaria n.º
833/2024/GR/UNIR, de 11 de outubro de 2024, publicada no DOU n.º 199, de 14 de
outubro de 2024, seção 2, p. 37; e considerando o que consta no Processo n.º
23118.000622/2026-63, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LAIANE PEREIRA RODRIGUES, SIAPE n.º 3443132,
ocupante do cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, da função de Coordenadora de
Capacitação e Desenvolvimento (CCD/DGP), Função Gratificada (FG-1), a partir de 1º de
fevereiro de 2026.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DENNY WILLIAM DE OLIVEIRA MESQUITA

PORTARIA Nº 58/GR/UNIR, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR),
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n.º 7.011, de 8
de julho de 1982; os artigos 11 e 13 do Estatuto da UNIR; a Portaria n.º
833/2024/GR/UNIR, de 11 de outubro de 2024, publicada no DOU n.º 199, de 14 de
outubro de 2024, seção 2, p. 37; considerando o processo n.º 23118.018300/2025-90,
resolve:

Art. 1º Conceder pensão vitalícia ao Sr. VALDICE MIYAKAVA, na qualidade de
cônjuge da ex-servidora NEIDE IOHOKO MIYAKAVA, matrícula SIAPE n.º 0396816, com
fundamento legal nos arts. 215 e 217, inciso I, ambos da Lei n.º 8.112/90, c/c com os arts. 23
e 24, ambos da Emenda Constitucional nº 103/2019, a contar de 23 de dezembro de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DENNY WILLIAM DE OLIVEIRA MESQUITA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-26T02:01:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




